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Sammendrag 
 
Westergaard, K.B., Endrestøl, A., Often, A., Hanssen, O., Åström, J., Fossøy, F. & Kyrkjeeide, 
M.O. 2017. Fremmede arter: import av planteprodukter. Overvåking og metodeutvikling 2017 – 
NINA Rapport 1397. 23 s. 
 
I denne rapporten gjør vi greie for metodene og de foreløpige resultatene for kartlegging og 
overvåking av fremmede karplanter og invertebrater som kom til Norge med planteimport i 2017. 
Målet med prosjektet er å videreføre og utfylle basisovervåkingen av karplanter og invertebrater 
som følger med som blindpassasjerer ved planteimport, men også kontinuerlig forbedre over-
våkingsmetodikken ved å bruke data fra foregående prosjektår (2013-2016) for å systematisk 
jobbe med de statistiske modellene for artsforekomster og deteksjonsevne.  
 
I 2017 har vi videreført basisovervåkingen med datainnhenting for karplanter og invertebrater fra 
konteinerjordprøver, bankeprøver og lysfeller på to importlokaliteter på Østlandet. Det var fokus 
på å ta så mange prøver som mulig fra konteinere som kommer fra Italia for å komplementere 
tidligere data. Invertebratene fra jordprøvene er drevet ut, sortert og talt opp på høyere taksono-
misk nivå, og frøbanken i jordprøvene er spirt, delvis artsbestemt, og satt til vernalisering. Ende-
lig artsbestemmelse av materialet vil foreligge tidlig i 2018. Bankeprøvene gav 237 individer in-
vertebrater som er delvis artsbestemt, der antall edderkopper utmerker seg med 84 individer. 
Sommerfuglene som ble fanget i lysfellene er artsbestemt, og her ble det påvist ni fremmede 
arter, hvorav tre er nye for Norge. 
 
Ute rundt importlokalitetene har vi gjort manuell og målrettet innsamling etter fremmede inverte-
brater i flere ulike habitat. Dette materialet er ikke ferdig sortert, men det ble blant annet funnet 
mange individer av en fremmed løpebille (Tachyura parvula) som nå ser ut til å ha etablert seg i 
bevokste sprekker mellom belegningsstein. 
 
Ved å bruke en kombinasjon av innsamlede jordprøver og konstruerte prøver satt sammen av 
allerede artsbestemt materiale, tester vi hvordan miljø-DNA-analyser kan brukes for å artsbe-
stemme samleprøver av invertebrater. Ulike markører påviser ulike arter, og vi beskriver her 
hvordan vi jobber for å finne en kombinasjon av markører som kan påvise flest mulig aktuelle 
arter i en slik overvåking av fremmede invertebrater. 
 
For 2018 har vi planlagt et folkeforskningsprosjekt som skal øke mengden registrerte artsobser-
vasjoner av fremmede karplanter, samt gjøre målrettede søk etter fremmede karplanter i tidlig 
spredningsfase. For å kunne vurdere hvorvidt antall registrerte funn vil øke etter et slikt prosjekt, 
har vi foreslått et utvalg av både sjeldne og mer vanlige fremmede arter, som også varierer i hvor 
enkle de er å artsbestemme. 
 
Til slutt beskriver vi en nyutviklet database for å bedre sikre og systematisere alle artsfunnene 
gjort gjennom hele prosjektperioden fra 2013. Databasen tilrettelegger for uttrekk av informasjon, 
og forenkler eksport til for eksempel Artskart. 
 
 
Westergaard, K.B. (kristine.westergaard@nina.no), Hanssen, O., Åström, J., Fossøy, F. og Kyr-
kjeeide, M.O.; NINA, Postboks 5685 Torgarden, 7485 Trondheim. 
Endrestøl, A. og Often, A.; NINA, Gaustadalléen 21, 0349 Oslo. 

mailto:kristine.westergaard@nina.no
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Forord 
 
Denne rapporten er en leveranse til Miljødirektoratet under prosjektet Kartlegging og overvåking 
av spredningsveien import av planteprodukter (2014–2016), hvor vi her rapporterer om oppstar-
ten av en toårig utvidelse av prosjektet. Rapporten skiller seg noe fra de foregående rapportene 
fra prosjektet ved å fokusere mest på metoder, noe som skyldes at rapporteringsfristen kommer 
før vi er ferdige med spiringsforsøk og artsbestemmelser for materialet samlet inn i 2017. 

Vi har også i år hatt et meget godt samarbeid med Primaflor Økern ved driftsdirektør Øyvind 
Berg, Plantasjens hovedkontor ved salgssjef Hilde Poppe og ansatte ved Plantasjen Skedsmo 
og Plantasjen Asker. Vi takker også for samarbeidet med Senter for klimaregulert planteforsk-
ning (SKP) ved Norges miljø- og biovitenskapelige universitet (NMBU), hvor Lars M. Opseth har 
lagt til rette for spiringsforsøkene. Takk til Kai Berggren for jobben med å artsbestemme som-
merfuglene. 

Kontaktperson hos oppdragsgiver er Tomas Holmern, og vi takker for et godt samarbeid og re-
levante innspill for gjennomføringen av prosjektet. 

 
 
Trondheim, 1. november 2017 
Kristine Bakke Westergaard 
Prosjektleder 
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1 Innledning 
 
Handelsglobalisering har ført til en stor økning av varetransport over landegrensene, og disse 
transportnettverkene er svært viktige spredningsveier for fremmede arter, også til Norge (Hulme 
2009, Hendrichsen et al. 2014). I følge Hendrichsen et al. (2014) viser litteraturen at risikoen for 
at nye fremmede arter etablerer seg generelt øker med antall individ og/eller antall arter som blir 
introdusert. 
 
NINA har hatt et treårig prosjekt for Miljødirektoratet (2014–2016) med mål om å skaffe et best 
mulig grunnlag for å anslå hvor mange fremmede arter som utilsiktet kommer til Norge via spred-
ningsveien import av planteprodukter, og hvilken risiko disse utgjør for det stedegne biologiske 
mangfoldet. Fokuset har vært på karplanter og invertebrater (hovedsakelig insekter og sprettha-
ler), og gjennom prosjektet ble det registrert i alt 661 831 individer av invertebrater og spirt 
16 417 individer av karplanter som har kommet til Norge som blindpassasjerer i 60 planteimport-
kontainere. Disse er identifisert til 329 takson invertebrater og 138 takson karplanter, hvorav 27% 
av invertebratene (90 arter) og 43% av karplantene (59 arter) er fremmede arter for Norge. De 
60 prøvetatte kontainere med planter som importeres med jordklump til Norge utgjorde om lag 
1% av importkontainere med denne varetypen i perioden. I tillegg ble det benyttet annen meto-
dikk for å kartlegge arter som potensielt kommer til Norge med planteimport, både på og rundt 
importlokalitetene. Det totale antallet arter (både fremmede og stedegne) registrert av prosjektet 
er oppe i omkring 700 arter invertebrater og mer enn 500 arter karplanter. Årsrapportene opp-
summerer arbeidet med innsamling av prøver, utprøving av metodikk, artsbestemmelser, samt 
forslag til overvåkingsprogram (Westergaard et al. 2015, Endrestøl et al. 2016, Bruteig et al. 
2017). 
 
Prosjektet ble forlenget med to år (2017–2018), med fokus på å videreføre og utfylle basisover-
våkingen av karplanter og invertebrater som følger med som blindpassasjerer ved planteimport, 
men også for å kontinuerlig forbedre overvåkingsmetodikken ved å bruke data fra foregående år 
for å systematisk jobbe med de statistiske modellene for artsforekomster og deteksjonsevne. I 
denne rapporten vil vi kort gjøre greie for metodene og de foreløpige resultatene for kartlegging 
og overvåking i 2017, samt en del strategiske avgjørelser vi har tatt for å bedre estimatene av 
artsforekomster. Vi vil også kort gjøre greie for metodene vi har valgt for å videreutvikle miljø-
DNA som metode for identifisering av spesielt invertebrater. Til slutt beskriver vi et framtidig 
folkeforskningsprosjekt der amatørbiologer og andre planteinteresserte involveres for å øke 
mengden registrerte artsobservasjoner av fremmede karplanter, samt gjennomføre målrettede 
søk etter fremmede karplantearter i tidlig spredningsfase. 
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2 Datainnsamling og foreløpige resultater  
Metodene for datainnsamling er beskrevet i detalj i årsrapportene fra 2014 (Westergaard et al. 
2015), 2015 (Endrestøl et al. 2016) og 2016 (Bruteig et al. 2017), og vi vil her bare kort beskrive 
de ulike metodene som har blitt brukt til datainnsamling for prosjektet i 2017.  
 
Vi viderefører og utfyller basisovervåkingen med datainnhenting for karplanter og invertebrater 
fra kontainerjordprøver og lysfeller på to importlokaliteter. For 2017 har vi fortsatt samarbeidet 
med de to store importørene i Osloområdet som vi har besøkt hvert år siden 2014, benevnt som 
importlokalitet 1 (Økern) og importlokalitet 2 (Skedsmo, Bruteig et al. 2017). 
 
 
2.1 Konteinerundersøkelser 
Importkonteinere er et fortollingsobjekt og en lukket enhet, og er derfor godt egnet som under-
søkingsenhet for faste, standardiserte prøver. Vi viderefører vårt mål om å ta prøver fra kontai-
nerne så raskt etter ankomst til importstedet som mulig for å forhindre at enkelte arter kunne 
rømme, men også for å minske risikoen for at de innførte plantene ble «forurenset» med sted-
egne arter. 
 
I 2017 ble det tatt totalt 120 jordprøver fra 12 konteinere (10 prøver á 1 liter per konteiner; tabell 
1) hos to planteimportører, tidligere beskrevet som importlokalitet 1 og 2. Av disse ble 7 kontei-
nere prøvetatt fra importlokalitet 1, og 5 fra importlokalitet 2. Innsamlingen fant sted fra 24. april 
til 29. mai 2017. Det ble tatt prøver fra 39 ulike planteslekter, hvorav hele 15 slekter ikke er 
prøvetatt tidligere i prosjektperioden 2014-2016. Jordprøvene ble fortrinnsvis tatt av det øvre 
jordlaget, og fra flere ulike individer av samme planteart, og de hadde en samlet våtvekt på 58,5 
kg. 
 
Det var i 2017 et fokus på å ta så mange prøver som mulig fra Italia for å komplementere tidligere 
data. Vi tok 34 prøver fra Italia, 10 fra Belgia, 10 fra Nederland og 66 fra Tyskland. Tyskland 
dominerer, som tidligere, noe som blant annet skyldes at alt importert materiale til importlokalitet 
2 utelukkende kommer fra Tyskland.  
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Tabell 1 Importplanter med jordklump som det er tatt jordprøver av i 2017, fordelt på eksportland. 
Tabellen angir hvor mange jordprøver av hver art, fra hvert land, og importlokalitet som er prø-
vetatt. 

Importplante 

Belgia 

Italia 

N
ederland 

Tyskland 

Im
portlok. 2 

Im
portlok. 1 

Totalt 

Anisodonthea    2 2  2 
Arenaria montana    1 1  1 
Argyranthemum frutescens  10    10 10 
Astilbe    4 1 3 4 
Buxus sempervirens    4 4  4 
Callistemon laevis    2  2 2 
Caragana arborescens    1 1  1 
Chamaecyparis lawsonia    2 2  2 
Citrus microcarpa    1 1  1 
Cordyline australis    2 2  2 
Corylus avellana    1 1  1 
Cytisus scoparius    1 1  1 
Delphinium    2  2 2 
Equisetum japonicum     1 1  1 
Eucalyptus gunnii    1 1  1 
Fuchsia    1 1  1 
Helichrysum  2    2 2 
Juniperus procumbens    1 1  1 
Juniperus spp.    1 1  1 
Lavandula  7    7 7 
Lavandula ‘hidcote’  2    2 2 
Lavandula stochas  4  6 3 7 10 
Mandevilla sanderi     2 2  2 
Mesembryanthemum criniflorum  2    2 2 
Miscanthus sinensis     3 3  3 
Miscanthus spp    1 1  1 
Olea europaea  4  2 2 4 6 
Osteospermum    1 1  1 
Paeonia    1 1  1 
Panicum virgatum    1 1  1 
Parthenocissus tricuspidata    1 1  1 
Passiflora caeruela    1 1  1 
Phlox subulata    1 1  1 
Phoenix canariensis    1 1  1 
Picea abies    1 1  1 
Pinus sylvestris    1 1  1 
Rhododendron 10     10 10 
Rosmarinus officinalis   1  3 3 1 4 
Salvia nemorosa    2  2 2 
Salvia officinalis  1    1 1 
Solanum rantonnetii    4  4 4 
Taxus media    1 1  1 
Thuja   10 3 3 10 13 
Thuja ‘smaragd’    2 2  2 
Thymus  1    1 1 
Totalt 10 34 10 66 50 70 120 
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2.1.1 Invertebrater i jordprøver 
Jordprøvene ble så raskt som mulig tatt med inn på laboratoriet for utdriving av de levende in-
vertebratene. Hver prøve ble lagt i en berlesetrakt, som tørker ut jorda med en lyspære og får 
dyra til å rømme ned i en oppsamlingskopp. Individene ble deretter sortert og talt opp på høyere 
taksonomisk nivå. For at det skulle være overkommelig å gå videre med identifisering av dette 
omfattende materialet, ble det tidlig i prosjektet bestemt å kun artsbestemme de tre ordenene 
spretthaler (Collembola), nebbmunner (Hemiptera) og biller (Coleoptera). Materialet fra 2017 er 
foreløpig kun grovsortert, men vi vil trekke fram en art fra årets prøver: 
 
Corticarina cavicollis (figur 1) 

Den nordamerikanske muggbillearten Corticarina cavicollis ble påvist i konteinerprøver fra Italia 
og Tyskland i 2016. Den ble meldt fra Europa første gang i Italia i 1998, og har siden dukket opp 
i flere europeiske land, bl.a. i Tyskland og Nederland. Arten er ennå ikke meldt fra andre nordiske 
land. 

 

Figur 1. Den nordamerikanske muggbillen Corticarina cavicolllis. Foto: Arnstein Staverløkk. 
 
 
2.1.2 Karplanter i jordprøver 
Etter utdriving av invertebrater ble jordprøvene satt til dyrking av frøbank. Vi har for 2017 leid 
veksthus på Vollebekk av Senter for klimaregulert planteforskning (SKP) ved Norges miljø- og 
biovitenskapelige universitet (NMBU). Veksthuset er ikke fullstendig klimaregulert slik som rom-
mene vi tidligere har benyttet ved Fytotronen, Universitetet i Oslo, men dette skal ikke innvirke 
på spiringen av frøene. Veksthusene er heller ikke fullstendig tette siden de har lufteluker uten 
netting, og vi hengte derfor agrylduk over bordene for å minimere forurensingen av vindspredte 
frø. Det er vanskelig å få dette helt tett, og vi så noe forurensing av lette og vindspredte frø 
(Epilobium spp. og Salix spp.) i plantebrettene som vi fortløpende luket ut. 
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Jorda ble lagt til spiring i et tradisjonelt veksthus med tilleggslys (figur 2). Spirene ble fortløpende 
telt, artsbestemt og luket vekk, med unntak av noen få planter som ble pottet for videre vekst 
inntil artsbestemmelse er mulig. For å kunne identifisere arter som har frø som trenger en kul-
deperiode for å spire, ble plantebrettene satt til vernalisering ved 4 °C etter 10 uker (11.8.2017). 
Brettene står fortsatt til vernalisering, men vil bli satt ut igjen til spiring i løpet av oktober 2017.  
 

Figur 2. Jordprøvene lagt til spiring under agrylduk i veksthuset. Foto: Anders Often. 
 
Etter første spirerunde ser det ut til å være mye av de vanlige artene, som rosettkarse (Car-
damine hirsuta), tunrapp (Poa annua) og veiarve (Cerastium glomeratum). Det er som vanlig en 
del sjeldne tempererte til subtropiske plantearter, noe som henger sammen med økt import av 
mediterrane arter som Citrus, Olea, og Lavandula (delvis rett fra Italia). I Norge blir disse ofte 
dyrket på terrasser og balkonger, av og til i store kar i parker og andre offentlige steder. Slike 
store potter med prydplanter har ikke overraskende med seg ganske varmekjære blindpassasje-
rer både på plantene og i jorda. Av planter kan det synes som vi får inn litt mer av såkalte fing-
ergress fra slektene Digitaria og Eleusine, som ikke er naturlig viltvoksende i Skandinavia.    
 
 
 
2.1.3 Bankeprøver fra konteinerplanter 
Bankeprøver fanger opp invertebrater som lever på plantedelene, og gir et viktig kvalitativt bidrag 
til jordprøver og lysfeller. Det blir tatt fem fortløpende prøver av en planteart ved å banke/riste 
én og én plante over et bankelaken, og deretter samle opp dyr som faller ned med et sugeglass 
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(‘exhauster’). Fra bankeprøvene ble bare større invertebrater registrert, først og fremst edder-
kopper, biller, nebbmunner, maur og enkelte andre større invertebrater. I bladverket på plantene 
er det også relativt mye midd og spretthaler, men disse ble i liten grad samlet inn. Fluer og mygg 
er heller ikke registrert systematisk, siden disse ofte forsvinner før man rekker å samle dem inn. 
Skrukketroll, snegler, saksedyr og ulike larver ble observert, men disse er ikke samlet inn eller 
registrert. 
 
Det er i 2017 tatt 15 bankeprøver av et utvalg planter på importlokalitetene i forbindelse med 
jordprøvetakning: fire fra importlokalitet 1 og 11 fra importlokalitet 2. Prøvene er tatt fra 11 ulike 
plantearter (se tabell 2). Totalt er det for disse bankeprøvene samlet inn 237 individer av inver-
tebrater, der antall edderkopper utmerker seg med 84 individer. Dette understreker konklusjo-
nene fra tidligere erfaringer om at bankeprøver er en god metodikk for å fange inn edderkopper 
(Bruteig et al. 2017). Årsaker til at det ikke ble tatt bankeprøver av planter fra alle konteinere var 
dels fordi det ikke var tid til det (jordprøver ble prioritert), at det regnet (plantene var våte og 
dermed uegnet til banking) eller at sortimentet hadde få planter som egnet seg for banking.  
 
Tabell 2. Oversikt over importplanter det er tatt bankeprøver av for å undersøke invertebratfau-
naen på overjordiske plantedeler i 2017. Invertebratene er sortert til ulike taksonomiske nivå. 
 

 

  

 Plante Dato 

Diptera 

Araneae 

Hym
enoptera 

Acari 

Aphidoidea 

Form
icidae 

Coleoptera 

Psocoptera 

Collem
bola 

Heteroptera (nym
fe) 

Auchenorrhyncha (nym
fe) 

Psylloidea 

Derm
aptera 

ImpLok2 Buxus 18.05 1 12 3 1 1          
ImpLok1 Astilbe 29.05 4 2             
ImpLok2 Olea 25.05      4 1        
ImpLok2 Thuja 18.05 1 20   1  2 19 20 (2)     
ImpLok1 Helichrysum 15.05 2 2     1   1     
ImpLok1 Salvia nemorosa 29.05 3 4 1            
ImpLok2 Rosmarinus 18.05 3 7     2 2       
ImpLok1 Thuja 22.05  21      10 15 (2)     
ImpLok2 Rosmarinus 05.05 2 8        1(1) 10    
ImpLok2 Cytisus scoparius 05.05     2  2 5  (5) (1) 1   
ImpLok2 Miscanthus sinensis 05.05 1 1     2        
ImpLok2 Fargesia 05.05  6 2    1  1      
ImpLok2 Buxus 05.05               
ImpLok2 Eucalyptus 25.05               
ImpLok2 Rosmarinus 11.05  1    1   1  5(3)  4  
Totalt   17 84 6 1 4 5 11 36 37 12 19 1 4 237 
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Chrysolina americana (figur 3) 

Ett eksemplar av bladbillen Chrysolina americana ble banket fra rosmarin importert fra Tyskland. 
Til tross for navnet er arten av søreuropeisk opprinnelse, men har i nyere tid blitt spredt med 
krydderplanter nordover i Europa. Den dukket opp i Storbritannia i 1994, og er i dag godt etablert 
i hager der. Fra Norden foreligger noen få enkeltfunn fra Danmark og Sør-Sverige i perioden 
2000–2017. Arten er mest kjent for å leve både på rosmarin og lavendel, men er også funnet på 
timian og salvie. 

 

Figur 3. Bladbillen Chrysolina americana. Foto: Arnstein Staverløkk. 
 
 
2.2 Innendørs på importlokaliteter 
 
2.2.1 Lysfeller for flyvende insekter 
For å undersøke omfanget av flyvende insekter med potensiale for spredning fra importkontai-
nerne, ble det satt opp lysfeller inne i importlokalene. Lysfellene samler individer som lett skrem-
mes på flukt og fanger individer og artsgrupper som er vanskelig å samle med annen metodikk. 
Innsamlingen er dessuten kontinuerlig over lengre perioder og samler både individer som kom-
mer med andre konteinerne enn de vi har fysisk undersøkt, og individer som for eksempel klekker 
på importlokaliteten. Siden disse fangstene vanskelig kan knyttes direkte mot importkonteinerne, 
må bidraget fra lysfellene regnes som et kvalitativt tillegg. 
 
Fellene var plassert på samme sted som foregående år (se Bruteig et al. 2017), og var aktive fra 
slutten av april til juni (20.4–1.6.2017; 42 felledøgn). Materialet er foreløpig kun grovsortert (tabell 
3), og vi vil som tidligere år hovedsakelig fokusere på artsbestemming av sommerfugler, biller 
og eventuelle nebbmunner fra lysfellematerialet.  
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Tabell 3. Det grovsorterte lysfellematerialet fra 2017 fordelt på høyere taksonomisk nivå. NB. 
Diptera er ikke talt opp enda, og er derfor ikke representert i tabellen. Dato representerer tøm-
medato. 
 Importlokalitet 2 Importlokalitet 1 

 04.05.2017 18.05.2017 01.06.2017 04.05.2017 18.05.2017 01.06.2017 
Lepidoptera 6 11 19 10 7 12 
Hymenoptera 0 1 16 18 6 31 
Acari 0 0 1 0 0 0 
Psylloidea 0 2 1 1 2 0 
Coleoptera 3 22 99 14 7 24 
Psocoptera 1 2 0 1 0 3 
Thysanoptera 0 2 0 4 1 8 
Hemiptera 5 3 2 10 14 8 
Chrysopidae 0 0 0 1 3 0 
Trichoptera 0 0 0 1 0 0 

 
 
Sommerfugler (Lepidoptera) 
I lysfellene ble det i perioden samlet inn 68 individer sommerfugler, fordelt på 24 arter (tabell 4). 
Av disse var 15 stedegne norske arter, mens ni arter var fremmede. Av de ni fremmede artene 
er seks rapportert fra dette prosjektet tidligere (Bruteig et al. 2017), mens tre arter ikke tidligere 
er registrert fra Norge: 
 
Esperia sulphurella (Oecophoridae – prydmøll; figur 4) 
Arten er utbredt i Sør- og Mellom-Europa. Den er så langt ikke påvist i Norden, men er funnet et 
par ganger tidligere i Sverige, blant annet innendørs i en dyrebutikk. Larven lever i morken ved, 
gjerne av frukttrær. 
 
Ethmia terminella (Depressariidae – flatmøll; figur 5) 
Arten er en tilfeldig immigrant til Nord-Europa. Er tatt et fåtalls ganger i Sverige og i Danmark, 
og regnes som etablert i Sverige. Arten lever på ormehode (Echium vulgare), og vil muligens 
kunne etablere seg i Norge.  
 
Coccidiphila gerasimovi (Cosmopterigidae – glansmøll) 
Arten finnes rundt Middelhavet, i Afrika (inkludert Kanariøyene) og på den arabiske halvøy. 
Larven lever av egg fra skjoldlus. Arten vil trolig ikke kunne etablere seg i Norge.  
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Tabell 4. Sommerfugler samlet inn i lysfeller i 2017, fordelt på arter og importlokaliteter. N = 
norsk art, F = fremmed art. 

Art 

N
orsk 

Im
pLok2 

Im
pLok1 Kommentar 

Stigmella sp. ?  1 Sendt til DNA-strekkoding 

Monopis imella F  6 
Sommerfuglens livssyklus er ufullstendig kjent, men larven lever av ani-
malsk substrat slik som ull, hår og fjær 

Oinophila v-flavum F 1  
Arten lever på bark og tørre grønnsaker og kan forårsake skader på mat-
varer 

Caloptilia stigmatella N  1 Bladminerer på osp og popler 

Caloptilia betulicola N  1 Bladminerer på bjørk 

Phyllocnistis labyrinthella N 13 5 Bladminerer på osp 

Zelleria oleastrella F 1  Bladminerer på oliven 

Argyresthia trifasciata N 1 1 Lever på einer og tuja 

Plutella xylostella N  2 Lever på alt mulig, helst korsblomster 

Prays citri F 17 1 lever på sitrus 

Agonopterix heracliana N 1  Lever på skjermplanter 

Esperia sulphurella F (ny!)  1 Har larvestadium i morken ved 

Ethmia terminella F (ny!)  1 Lever på ormehode 

Mompha subbistrigella N  2 Lever på krattmjølke (og andre mjølker) 

Mompha sturnipennella N  2 Lever på geitrams 

Mompha divisella N  1 Lever på mjølker 

Coccidiphila gerasimovi F (ny!)  1 Larven lever av egg av bl.a. skjoldlus 

Cnephasia asseclana N  1 Lever på urter og busker 

Ancylis badiana N 1 1 Lever bl.a. på vikke og kløver 

Emmelina monodactyla N  1 Lever bl.a. på vindel 

Aphomia sociella N  1 Lever i vepse- og humlebol 

Orthonama obstipata F 1  Immigrant fra Sør-Europa 

Xylena vetusta N 1  Lever på en rekke trær og busker 

Orthosia incerta N  1 Lever på en rekke trær og busker, spesielt eik 

Totalt  37 31  68 

     

Figur 4 og 5. Prydmøllen Esperia sulphurella til høyre, og flatmøllen Ethmia terminella til venstre. 
Foto: Kai A. Berggren.  
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2.3 Ute rundt importlokaliteter og plantesentre 
 
Vi har i 2017 undersøkt to feltlokaliteter, to plantesentre i Akershus som i tidligere rapporter er 
benevnt som plantesenter 1 (Asker) og plantesenter 2 (Hvam). 
 
Det er gjort manuell og målrettet innsamling av invertebrater på feltlokalitetene. Plantesenter 1 
ble besøkt 7. juli og 2. august 2017, mens plantesenter 2 ble besøkt 3. august 2017. Manuelle 
søk innbefattet håving på omkringliggende vegetasjon, sålding av strøfall på og rundt plante-
sentrene, og manuelt søk på andre typer habitater (mellom brostein, under potter og stein og 
lignende). Materialet er i liten grad gjennomgått enda, men vi nevner noen eksempel nedenfor 
på arter som er funnet. 
 
Det er i tillegg tatt 5-7 såldeprøver (fra strøfall, planterester, plantejord o.l.) fra de to plantesent-
rene som er drevet ut i berlesetrakter, men materialet er så langt ikke sortert. 
 
 
Tachyura parvula (figur 6) 

Løpebillearten Tachyura parvula ble påvist for første gang i Norge i en hage i Vestfold i 2013.  
Den ble i 2015-2016 påvist importert med planteimport fra Tyskland og Nederland, og sommeren 
2017 funnet tallrik på utearealene ved plantesenter 1 og 2. Her levde den i sprekker mellom 
belegningsstein bevokst med urter, gras og mose (figur 7). Fra Sør-Sverige er det etter 2004 
registrert hele 78 funn på Artportalen.se. Potensialet for spredning og etablering i lavlandet på 
Øst- og Sørlandet er stor. 
 

Figur 6. Løpebillen Tachyura parvula. Foto: Arnstein Staverløkk. 
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Figur 7. Bevokste sprekker mellom belegningsstein viser seg å være et godt levested for den 
nyetablerte sør-europeiske løpebillen Tachyura parvula. Foto: Oddvar Hanssen. 
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3 Metodeutvikling 
 

3.1 Miljø-DNA 
Den enorme jobben med artsbestemmelse som er nødvendig i et overvåkingsprogram for frem-
mede arter, tilsier at det prioriteres å videreutvikle miljø-DNA-analyser som tilleggsmetode til 
manuell artsbestemmelse av spesielt invertebrater. Potensialet til å identifisere mange enkeltar-
ter av invertebrater i samleprøver ved bruk av DNA-metastrekkoding har i mange sammen-
henger vist seg å være meget effektivt (se Elbrecht & Leese 2017). Metodene med DNA-
identifisering av arter har vist seg å være svært avhengige av hvilke primere som blir brukt, og 
man må derfor teste og evaluere ulike primere til ulike formål for å være sikker på at man fanger 
opp de artene man er ute etter å identifisere. Det er også stor variasjon i hvilke arter som inngår 
i ulike referansebibliotek for de ulike primerne, og valg av primere må vurderes opp mot disse. 
 
Miljø-DNA-analyser ble testet for bruk i planteimportprosjektet for første gang i 2016 (Bruteig et 
al. 2017). Analysene påviste færre arter enn den manuelle artsbestemmelsen, noe som først og 
fremst skyldtes at de genetiske markørene som ble testet viste seg å ikke være spesifikke nok 
for invertebrater, og hovedsakelig resulterte i DNA-sekvenser fra sopp og bakterier. Flere har 
lett etter en «super-markør» som skulle kunne påvise de fleste arter av invertebrater, men nyere 
studier viser at denne kanskje ikke fins, og at en kombinasjon av markører alltid vil påvise flere 
arter i en prøve enn én markør alene (Alberdi et al. 2017). Vår tidligere test av COI og 16S viser 
også noe av det samme, der de to markørene påviste ulike arter (Bruteig et al. 2017). Vi jobber 
derfor nå med å teste ut om en kombinasjon av to til tre ulike markører sammen kan gi et godt 
resultat for invertebrater i jordprøver, og bruker ulike markører på de samme prøvene for å se 
om forskjellige arter blir oppdaget. Den kombinasjonen av markører som påviser flest arter i våre 
samleprøver med kjent artsinnhold vil være hensiktsmessig å bruke videre i overvåkingsarbeidet. 
 
Miljø-DNA-analyser kan brukes til å artsbestemme prøver tatt med ulike metoder. Det aller enk-
leste er å samle inn små jordprøver spesifikt for miljø-DNA-analyser, men den samme DNA-
teknikken som vi bruker for jordprøver kan også brukes på invertebratmateriale samlet inn med 
konvensjonelle metoder og lagret på sprit. Man kan enten filtrere av etanolen som dyrene har 
blitt lagret i, og kun analysere denne (Hajibabaei et al. 2012), eller homogenisere dyrene til en 
«suppe» som vi så isolerer DNA fra (Yu et al. 2012). Selv om disse metodene krever konvensjo-
nell fangst, vil en slik artsbestemmelse bli et nyttig tilleggsverktøy til artsbestemmelse i mikro-
skop. Vi tester nå ulike markører på prøver fra både filtrert etanol og homogeniserte invertebrater 
fra samleprøver. Dette er prøver som vi selv har konstruert ved å identifisere artene på forhånd, 
vi vet altså hva som finnes av arter og mengder i hver prøve før vi kjører DNA-analysene. En 
eventuell utregning av kostnadseffektivitet vil kunne skje når metodene for miljø-DNA er mer 
utviklet til dette overvåkningsformålet. 
 
Tidligere har vi sendt våre metastrekkodingsprøver til sekvensering hos et firma i Frankrike som 
har levert taksonlister tilbake. Vi ønsker nå både å korte ned tiden for å få svar på analysene, 
samt få større kontroll på selve analysearbeidet og ikke minst databehandlingen i etterkant. Der-
for gjør vi nå det meste av analysearbeidet på NINAs genetikklab i Trondheim, med kjøp av 
«next-gen»-sekvenseringstjenester fra NTNU Genomics Core Facility (GCF) i Trondheim. Som 
et ledd i en satsning for å kunne analysere data fra next-gen-sekvensering, har NINA nylig in-
vestert i en modulær Linux-basert dataløsning med en egen modul for bioinformatikk som vi vil 
benytte. 
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3.2 Utvikling av pilotprosjekt: folkeforskning og karplanter 
 
For å gjennomføre målrettede søk etter fremmede karplantearter som er i tidlig spredningsfase, 
og spesielt arter relatert til planteimport, er vi bedt om å vurdere og teste metoder for bruk av 
opplærte amatørbiologer til kartlegging (folkeforskning, ‘citizen science’).  
 
Innsamling av data til vitenskapelig formål kan være kostbart og tidkrevende. Dette gjelder ikke 
minst for kartlegging av biologisk mangfold og innsamling av økologiske data, hvor feltarbeid er 
påkrevd. Disse fagfeltene har etter hvert begynt å benytte seg av såkalt folkeforskning, hvor 
opplærte amatørbiologer hjelper til med datainnsamling til vitenskapelig arbeid (Chandler et al. 
2017). Ved å bruke amatørbiologer kan data hentes inn på en rask og kostnadseffektiv måte. I 
tillegg er ofte dataregistreringer omtrent like gode som når de gjøres av profesjonelle (Crall et al. 
2011). Prosjektet Bymåker (bymaker.no, NINA) hadde som mål å finne ut hvor mange måker 
som faktisk bor i by, og brukte frivillige i arbeidet med å registrere observasjoner av alle norske 
måkearter i byer i Norge. Dette ga dobbelt så mange registreringer av måker i registreringsåret 
2016 enn foregående år. Innsamling av data ved hjelp av amatørbiologer kan derfor gi økt og 
viktig kunnskap på relativt kort tid selv med få ressurser. 
 
Utbredelsen til fremmede arter er ofte dårlig kjent, særlig gjelder dette arter i tidlig sprednings-
fase. Dette er arter som nylig har etablert seg og/eller begynt å spre seg i ett nytt område, men 
som foreløpig er lite kjent og derfor også dårlig kartlagt. Manglende kunnskap om slike arter 
hindrer arbeidet med å kontrollere og hindre spredning. Innsamling av utbredelsesdata for frem-
mede arter generelt, og de i tidlig spredningsfase spesielt, er derfor helt avgjørende for å få bedre 
kunnskap om spredningspotensialet og etter hvert hvilken trussel artene utgjør for stedegne ar-
ter. I de fleste tilfeller vil det være veldig kostbart å hente inn denne typen data ved å bruke 
eksperter. Bruken av amatørbiologer til å supplere utbredelseskart for fremmede arter har vist 
seg å øke kvaliteten i datasettet, og ofte identifisere nye lokaliteter i periferien av artens utbre-
delsesområde (Crall et al. 2015). 
 
For å øke kunnskapen om fremmede arter i tidlig spredningsfase har vi utviklet et forslag til 
pilotprosjekt der målene er å: 
- Tilrettelegge for en enkel registrering og rapportering av artsfunn for å få inn så mye data 

som mulig 
- Teste ut to metoder for innsamling av utbredelsesdata for fremmede karplanter ved hjelp 

av amatørbiologer, hvor vi skal bistå med artsgjenkjenning og artsfunnregistrering 

Introduksjonsområdene for fremmede arter i Norge er sterkt knyttet til menneskelig aktivitet og 
bosetning, og spesielt Sørøstlandet utpeker seg som et område som bør prioriteres høyt for en 
konsentrert overvåking av arter i tidlig spredningsfase (Sandvik & Sæther 2012). I et pågående 
prosjekt som NINA utfører for Miljødirektoratet har geografiske analyser av introduksjonsområ-
der for fremmede karplanter også vist at kystområdene rundt Oslofjorden og Sørlandet, samt 
områdene rundt de store byene langs kysten helt til Tromsø, er viktige (Olsen, pers. med.). Som 
studiearter i pilotprosjektet foreslår vi et utvalg av fremmede karplanter som forekommer i disse 
geografiske områdene. 
Øke antall registrerte artsfunn 
I den første delen av pilotprosjektet er målet å øke antall registrerte artsfunn av et utvalg frem-
mede fokusarter. Fokusartene skal være relativt enkle å kjenne igjen, slik at de fleste kan klare 
å artsbestemme dem ved hjelp av gode bilder, illustrasjoner og enkle beskrivelser. Vi foreslår å 
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bruke seks-åtte fokusarter for pilotprosjektet, som hver vil få utarbeidet et faktaark som referan-
semateriale. For å få oppmerksomhet rundt pilotprosjektet vil vi lage en egen hjemmeside med 
informasjon om prosjektet, fokusartene og detaljer om hvordan man skal registrere artsfunn. 
Fokusartene (tabell 5) vil bestå av fremmede arter i tidlig spredningsfase (f. eks. blåmarimjelle 
Melampyrum nemorosum), arter vi vet kommer inn med planteimport (hønsehirse Echinochloa 
crus-galli), og fremmede arter vi vet er godt kjent, men hvor mer kunnskap er nødvendig for å 
fastslå svartelistestatus (f. eks. snøbær Symphoricarpos albus). Fremmede arter i tidlig spred-
ningsfase kan være vanskelig å finne fordi de er sjeldne. Dette kan naturlig gi veldig få nye 
artsregistreringer. Ved å inkludere et bredere spekter av fremmede arter i pilotprosjektet, også 
godt kjente arter, kan vi lettere teste om antallet registrerte funn øker i testperioden sammenlig-
net med tidligere år. 
 
For å engasjere så mange som mulig, også de som vanligvis ikke er så opptatt av planter, ønsker 
vi å gjøre registreringen av artsfunn så enkel som mulig, og foreslår å bruke to ulike verktøy til 
dette: en egenutviklet app, eller en modifisert utgave av appen ‘Arter’ (Theodorsen 2017). 
 
Den foreslåtte egenutviklede appen kan ligne appen ‘Målerjakt’ som brukes for å få bedre kunn-
skap om utbredelsen av målere i de nordligste fylkene (malerjakt.no). I appen tar man bilde av 
arten som sendes til verifisering av en ekspert, samt at lokalitet og tidspunkt for artsfunnet blir 
registrert. Vi vil gjøre noe lignende med to fremmede karplanter, én i tidlig spredningsfase og én 
godt kjent art (f. eks. hagelupin Lupinus polyphyllus), som kan fungere som kontroll på at appen 
faktisk blir brukt, samtidig som utbredelsen til arten blir enda bedre kjent. Per i dag vet vi ikke 
hvor mye det vil koste å utvikle en slik app, og det er mulig prisen blir for høy i forhold til prosjek-
tets rammer. 
 
Appen ‘Arter’ (Theodorsen 2017) er utarbeidet av Miljødirektoratet som et verktøy for registrering 
av artsfunn på smarttelefon/nettbrett i felt. Den gjør det mulig å registrere nøyaktig funnsted og 
informasjon som er nødvendig for eksport direkte til Artsobservasjoner og Artskart, hvor dataene 
senere kan lastes ned og brukes i statistiske analyser eller modelleringer. Appen ‘Arter’ må jus-
teres noe for å kunne tas i bruk i dette pilotprosjektet siden den er utviklet til bruk i forbindelse 
med naturtypekartlegging (NiN 2.0, Halvorsen et al. 2015) og det er per i dag et begrenset antall 
artsgrupper og arter som kan registreres. Videre må man ha en NiN-bruker for å bruke appen, 
selv om artsfunnene som registreres med appen kan brukes uavhengig av NiN-appen. Vi har 
vært i kontakt med utvikleren av appen på Miljødirektoratet, og har foreslått at et større spekter 
av arter legges inn, i det minste de som velges ut som fokusarter (tabell 5). I tillegg må det være 
mulig å bruke appen uten å være NiN-kartlegger, og at kun egenregistrerte funn vises i kartlaget 
i appen. Appen ‘Arter’ ble forsøksvis brukt til å kartlegge enkeltindivider av bartrær i forbindelse 
med kartlegging av kortdistansespredning av fremmede bartrær i 2017, og erfaringene med ap-
pen fra dette prosjektet var veldig gode (Kyrkjeeide, pers. med.).  
 
Det er alltid en sjanse for at artsfunn kan være feilbestemt, men for dette pilotprosjektet vil vi 
allikevel ikke kreve innsamling av materiale eller fotodokumentasjon, fordi det antakeligvis vil 
heve terskelnivået for deltagelse i arbeidet med å registrere funn. Vi ønsker allikevel å kunne 
bistå i artsbestemmelse ved å administrere en Facebook-side hvor vi legger ut informasjon om 
fokusartene og hvor de som ønsker også kan sende inn bilder av funn de er usikre på. På denne 
måten kan man få rask hjelp til identifikasjon av fagfolk. I tillegg foreslår vi at et antall lokaliteter 
oppsøkes i ettertid av en erfaren biolog for å hente inn data på hvor mange av artsobservasjo-
nene som kan være feilbestemt. 
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Amatørbiologer og målrettet datainnsamling 
I den andre delen av pilotprosjektet er målet å teste ut standardisert metodikk for innsamling av 
data om etablering av fremmede arter. Vi vil etablere fastruter i Oslo som kartlegges sommeren 
2018, og rutene skal legges ut i tre områder: i bykjernen, langs Ring 3, og i boligstrøk med hager. 
I hvert område etableres det tre fastruter på 100 x 100 meter. Innen hver rute skal alle karplan-
tearter registreres og hver art skal få en mengdeangivelse. Ikke-registrerte arter regnes som 
nulldata. Det bør inkluderes noen variabler som beskriver variasjon i datainnsamlingsinnsats. 
Denne datainnsamlingen vil det første året ikke gi så mye informasjon om etablering av frem-
mede arter, men kan over tid gi et bilde på deres etablering i byområder. Siden metodikken er 
standardisert, kan dette etter hvert utvides med flere ruter og til flere byer dersom datainnsam-
lingen fungerer godt. 
 
For å gjennomføre denne delen av pilotprosjektet er vi helt avhengig av et godt samarbeid med 
amatørbiologer. Vi har derfor vært i kontakt med Norsk Botanisk Forening (NBF) for å høre om 
de kan være interessert i å delta, og de er positive til prosjektet og ønsker å bidra i datainnsam-
ling. NBF har allerede fokus på kartlegging og bekjempelse av fremmede arter, og vil gjerne 
fortsette med dette (Gajda, pers. med.).  
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Tabell 5. Forslag til fokusarter med svartelistestatus 2012 (Gederaas et al. 2012) for pilotpro-
sjektet hvor vi i samarbeid med amatørbiologer vil øke antallet artsobservasjoner av fremmede 
karplantearter i tidlig spredningsfase. 

 Art Svartelista 2012 Utbredelse Forvekslingsarter Kommentar 

1 Taggblåhegg  
Amelanchier alni-
folia 

SE Lite detaljkunn-
skap om fore-
komstene  

Andre arter i blå-
heggslekta, men 
de fleste er dårlig 
kjent for Norge 

Artsbestemmelsen 
av funnene må veri-
fiseres 

2 Gyvel  
Cytisus scoparius 

Ikke vurdert Forvillet langs 
kysten av Sør-
Norge 

Vanskelig å for-
veksle med norske 
arter  

Omdiskutert som 
fremmedart. Artsbe-
stemmelsen av fun-
nene bør verifiseres 

3 Gullregn-arter  
Laburnum spp. 

SE/PH Sprer seg til 
dels aggressivt 
nordover mot 
Troms 

To arter og en hy-
brid, men lett å 
kjenne igjen til 
gruppe. 

Innførte hageplan-
ter. Høy økologisk 
risiko. 

4 Sibirbergknapp 
Phedimus hybri-
dus 

SE Finnes nord til 
Nordland 

Ganske lett å skille 
fra viltvoksende ar-
ter 

Innført som hages-
taude, sprer seg på 
åpen mark langs 
kysten, høy økolo-
gisk risiko. 

5 Blåmarimjelle 
Melampyrum 
nemorosum 

PH Hovedsakelig 
funnet rundt 
Oslofjorden, 
men også helt 
nord til Bodø 

Andre marimjeller, 
men de mangler 
den blå fargen på 
bladene. 

Meget pen plante 
som vil bli lagt 
merke til. Regnes 
for å ha høyt inva-
sjonspotensiale, 
men liten negativ 
økologisk effekt. 

6 Rhododendron-ar-
ter  
Rhododendron 
spp. 

NK Få funn i kyst-
nære strøk fra 
Østfold til Vest-
landet 

Vanlige arter i ha-
ger og parker, 
inngår i hybrider. 
Kan være vanske-
lige å artsbe-
stemme. 

Sjelden forvillet, 
men muligens i 
spredning på Vest-
landet. Artsbestem-
melsene av 7fun-
nene må verifiseres 

7 Snøbær  
Symphoricarpos 
albus 

PH Hovedsakelig 
Sør-Norge, 
men finnes 
spredt nord til 
Tromsø 

For sikker bestem-
melse må arten 
være i høststadium 
med karakteris-
tiske hvite bær 

Artsbestemmelsen 
av funnene må veri-
fiseres 

8 Hønsehirse 
Echinochloa crus-
galli 

PH Etablert på 
åkermark rundt 
Oslofjorden 

 Produserer mange, 
spirevillige frø. Pro-
blematisk åker-
ugress. 
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4 Database for lagring av prøvetaking og funn 
 
For å bedre sikre og systematisere alle artsfunnene gjort i dette prosjektet, har vi i år utviklet en 
database over all informasjon knyttet til de ulike prøvene som er tatt og artene som er identifi-
serte. Tidligere har denne informasjonen vært lagret i enkeltfiler på en server, men databasen 
vil nå muliggjøre en bedre versjonskontroll og en viss automatisk kvalitetskontroll av de regist-
rerte dataene. Dette ville ellers ha medført et betydelig merarbeid for å håndtere de store data-
mengdene, for eksempel det store antallet artsnavn. I tillegg vil denne løsningen tilrettelegge for 
uttrekk av informasjon til rapporter og analyse, da mye av dette kan bygges inn som spørringer 
definert på forhånd (‘views’). Databasen vil også forenkle eksport av data til sekundære lagrings-
plasser, for eksempel Artskart, som vil skje via NINAs egen kobling til Norges GBIF-node (via 
GBIF Integrated Publishing Toolkit, https://www.gbif.org/ipt). Databasen er laget i PostgreSQL 
på en virtuell linux-server i NINA-huset, med en kobling til Microsoft Office Access for forenklet 
innsyn og datainnlegging. Andre koblingsmuligheter finnes også, for eksempel R (https://www.r-
project.org/)  for uttrekk til analyser, og Shiny (http://shiny.rstudio.com/) for dynamisk presenta-
sjon av dataene på web. 
 

https://www.gbif.org/ipt
https://www.r-project.org/
https://www.r-project.org/
http://shiny.rstudio.com/
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